
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1146 «О признании 
утратившим силу Закона Иркут
ской области «О реализации от
дельных положений Жилищного 
кодекса Российской Федерации в 
части организации и осуществле
ния муниципального жилищного 
контроля на территории Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1146 «О призна
нии утратившим силу Закона Иркутской области «О реализации отдельных 
положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части организа
ции и осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О признании утратившим 
силу Закона Иркутской обла
сти «О реализации отдельных 
положений Жилищного ко
декса Российской Федерации в 
части организации и осу
ществления муниципального 
жилищного контроля на тер
ритории Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О признании утратившим силу 
Закона Иркутской области «О реализации отдельных положений Жилищ
ного кодекса Российской Федерации в части организации и осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
16 марта 2023г. № 061 р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1146 «О признании 
утратившим силу Закона
Иркутской области «О реализации 
отдельных положений
Жилищного кодекса Российской 
Федерации в части организации и 
осуществления муниципального 
жилищного контроля на
территории Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1146 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О реализации отдельных 
положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части организации 
и осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
Иркутской области», в соответствии со статьями 13, 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1146 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О реализации отдельных 
положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части организации 
и осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1146 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О реализации отдельных 
положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части организации 
и осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
Иркутской области» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Н.С. Тру фанов



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

27 февраля 2023 года №  50-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О признании утратившим силу Закона 

Иркутской области «О реализации отдельных положений Жилищного 
кодекса Российской Федерации в части организации и осуществления 

муниципального жилищного контроля на территории Иркутской
области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О признании утратившим силу Закона Иркутской области «О реализации 
отдельных положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части 
организации и осуществления муниципального жилищного контроля на 
территории Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу руководителя 
службы государственного жилищного и строительного надзора Иркутской 
области Рабцевич Е.А.

0t'G $



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

ЖИЛИЩНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ 
ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Признать утратившим силу Закон Иркутской области 
от 29 октября 2012 года № 98-03 «О реализации отдельных положений 
Жилищного кодекса Российской Федерации в части организации и 
осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2012, № 48).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Иркутской области

«О признании утратившим силу Закона Иркутской области «О реализации
отдельных положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части 

организации и осуществления муниципального жилищного контроля на
территории Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект Закона Иркутской области «О признании утратившим силу 

Закона Иркутской области «О реализации отдельных положений Жилищного 
кодекса Российской Федерации в части организации и осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории Иркутской области» 
(далее - Проект закона) подготовлен службой государственного жилищного и 
строительного надзора Иркутской области (далее - Служба).

2. Правовое основание принятия правового акта Иркутской области:
Правовой основой принятия Проекта закона является Федеральный

закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 170-ФЗ), статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года 
№ 1-03 «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области», статья 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия правового акта Иркутской области:

Федеральным законом № 170-ФЗ статья 20 Жилищного кодекса 
Российской Федерации (далее -  ЖК РФ) изложена в новой редакции, 
согласно которой норма, предусматривающая, что при организации и 
осуществлении муниципального жилищного контроля органы 
муниципального жилищного контроля взаимодействуют с уполномоченными 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими региональный государственный жилищный надзор, в 
порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации (часть 2.2 
статьи 20 ЖК РФ), признана утратившей силу.

В связи с чем, Закон Иркутской области от 29 октября 2012 года 
№ 98-03 «О реализации отдельных положений Жилищного кодекса 
Российской Федерации в части организации и осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории Иркутской области» 
(далее - Закон № 98-03) предлагается признать утратившим силу.



4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта:

Проект закона состоит из двух статей.
Первой статьей предлагается признать утратившим силу Закон № 98-03.
Вторая статья определяет срок вступления Проекта закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
данного правового акта Иркутской области:

Принятие Проекта закона не повлечет необходимости отмены, 
изменения либо признания утратившими силу других правовых актов.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
Иркутской области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
имеется. Коррупциогенные факторы не выявлены.

Руководитель Службы



329567 697300

ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул. Володарского, д. 5, 
г. Иркутск, 664011

14 0 3 2 0 2 3 7/2-15-2023/2238-23-20250001
№

На №

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
признании утратившим силу Закона Иркутской области «О реализации 
отдельных положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части 
организации и осуществления муниципального жилищного контроля на 
территории Иркутской области» (ПЗ-1146).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не 
усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко
/ -----------------------------------------------

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

у _______________ /

А.Г. Пласкеева, тел.: 25-90-19

Л
Вх. Ый

ательиое Собрание 
утской-обяасти

тнпик, ияцеуоиЭУ-.тС/

Прокуратура Иркутской области 
№

14.03.2023 № 7/ 2- 15- 2023/2238- 23-20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову
ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 

тел. (3952) 438-924  
e-mail: ru38@minjust.gov.ru

07,03,2023 № 38/02-1829

На № исх. 545 от 01.03.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1146 «О признании утратившим силу Закона Иркутской области 
«О реализации отдельных положений жилищного кодекса Российской 

Федерации в части организации и осуществления муниципального 
жилищного контроля на территории Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1146 «О признании утратившим силу Закона Иркутской 
области «О реализации отдельных положений жилищного кодекса 
Российской Федерации в части организации и осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории Иркутской 
области» (далее - Проект).

Проектом предлагается признать утратившим силу Закон 
Иркутской области от 29.10.2012 № 98-03 «О реализации отдельных 
положений жилищного кодекса Российской Федерации в части 
организации и осуществления муниципального жилищного контроля на 
территории Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту 
«а», «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации 
относится к сфере совместного ведения Российской Федерации и

/353
0 б У  0 ?>

01

mailto:ru38@minjust.gov.ru


субъектов Российской Федерации - обеспечение соответствия 
конституций и законов республик, уставов, законов и иных 
нормативных правовых актов краев, областей, городов федерального 
значения, автономной области, автономных округов Конституции 
Российской Федерации и федеральным законам, жилищное 
законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 5 Жилищного кодекса Российской 
Федерации жилищное законодательство состоит из указанного Кодекса, 
принятых в соответствии с настоящим Кодексом других федеральных 
законов, а также изданных в соответствии с ними указов Президента 
Российской Федерации, постановлений Правительства Российской 
Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов 
исполнительной власти, принятых законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Российской Федерации, нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления.

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 
совместного ведения, определяются Конституцией Российской 
Федерации, указанным Федеральным законом, другими федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской 
области является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 
части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий



3

субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 
Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области осуществляет законодательное регулирование по предметам 
ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

И.о начальника Управления
/ -----------------------------------------------

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 008Е41526376CE4F59FC48BCD19ВЕ01001 
Владелец Меринов Михаил Николаевич 
Действителен с 05.05.2022 по 29.07.2023

V  - J

М.Н. Меринов

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1146 «О признании 

утратившим силу Закона Иркутской области «О реализации отдельных 
положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части организации 

и осуществления муниципального жилищного контроля на территории
Иркутской области»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. 27 февраля 2023 года внесен проект закона 
Иркутской области № ПЗ-1146 «О признании утратившим силу Закона 
Иркутской области «О реализации отдельных положений Жилищного кодекса 
Российской Федерации в части организации и осуществления муниципального 
жилищного контроля на территории Иркутской области» (далее -  
законопроект, проект закона) в рамках реализации права законодательной 
инициативы в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона в целях приведения регионального законодательства в 
соответствие с Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 170-ФЗ) предлагается признать утратившим 
силу Закон Иркутской области от 29 октября 2012 года № 98-03 «О реализации 
отдельных положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части 
организации и осуществления муниципального жилищного контроля на 
территории Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области № 98-03).

Основанием для принятия Закона Иркутской области № 98-03 являлась 
часть 2.2 статья 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
устанавливающая, что при организации и осуществлении муниципального 
жилищного контроля органы муниципального жилищного контроля 
взаимодействуют с уполномоченными органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющими региональный 
государственный жилищный надзор, в порядке, установленном законом 
субъекта Российской Федерации.

В соответствии со статьей 67 Федерального закона № 170-ФЗ статья 20 
Жилищного кодекса Российской Федерации была изложена в новой редакции 
и вступила в силу с 1 июля 2021 года.

Согласно части 5 и 6 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 
Федерации в действующей редакции муниципальный жилищный контроль 
осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления в 
соответствии с положением, утверждаемым представительным органом 
муниципального образования. Организация и осуществление 
государственного жилищного надзора, муниципального жилищного контроля 
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». ' : !

oL
/о оз



В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» законы и иные нормативные правовые 
акты субъектов Российской Федерации не могут противоречить федеральным 
конституционным законам, федеральным законам, принятым по предметам 
ведения Российской Федерации и предметам совместного ведения.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 

федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.
Перечень правовых актов Иркутской области, подлежащих принятию, 

отмене, изменению либо признанию утратившими силу, которых потребует 
принятие проекта закона, приведен не полностью. В связи с принятием 
данного проекта закона потребуется внесение изменений в:

1) подпрограмму «Обеспечение реализации государственной политики 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области» 
на 2019-2025 годы государственной программы Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности 
Иркутской области» на 2019 - 2025 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп;

2) Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального 
государственного жилищного контроля (надзора) на территории Иркутской 
области, утвержденный приказом службы государственного жилищного и 
строительного надзора Иркутской области от 22 ноября 2022 года № 50-спр.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник правового управления М.В. Басов 
4?. #3

Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической 
политике правового управления Т.В. Церлюк



Законодательное Собрание

^иИПАЛь^

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области №ПЗ-1146 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О реализации отдельных 
положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части организации 
и осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
Иркутской области» (далее — проект закона).

Предложений и замечаний к проекту закона нет.

URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27; 
тел. (3952) 20-40-99; 

Факс. (3952) 280-222.

10.03.2023 №211/05-23 
На№  исх.546 от 01.03.2023 г.

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А. В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Исполнительный директор 
Ассоциации

3. А. Масловская

Тел. 20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

ЖИЛИЩНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ 
ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Признать утратившим силу Закон Иркутской области от 29 октября 
2012 года № 98-03 «О реализации отдельных положений Жилищного ко
декса Российской Федерации в части организации и осуществления муни
ципального жилищного контроля на территории Иркутской области» (Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


